ДОГОВОР № ______________
на оказание образовательных услуг

г. Дивногорск                                                                                         _________________202___ г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Дивногорский техникум лесных технологий», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 8642-л  серия 24Л01 № 0001820  от 19.02.2016 г. и государственной аккредитации № 4960  серия 24A05 № 0000149 от 17.03.2020 г. выданной министерством образования Красноярского края на срок с 17.03.2020 по 17.03.2026, в лице ________________________________, действующего на основании ___________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и ________________________________________(_________________________) в лице ____________________________________, действующего на основании ______________________, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1.Исполнитель обязуется в течение действия настоящего Договора на основании письменных заявок Заказчика оказывать образовательные услуги, а Заказчик оплачивать оказанные услуги в порядке и на условиях настоящего Договора.
1.2. Заявка направляется Заказчиком Исполнителю по форме установленной Исполнителем по адресу электронной почты do.dtlt@yandex.ru, dop-obr1@divlt.ru. По каждой Заявке Заказчика Стороны оформляют и подписывают Приложение по форме Приложения №1 к настоящему Договору.
В Приложениях указывается: вид образовательной программы, форма обучения, место обучения, срок оказания услуг, вид выдаваемого документа по окончании обучения, стоимость услуг.
1.3. В течение 2 (двух) рабочих дня с момента окончания обучения по каждому из Приложений, Исполнитель направляет Заказчику акт об оказании услуг. Заказчик подписывает акт в течение 3 (трёх) рабочих дней с момента его получения.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Заказчик обязуется:
2.1.1. Предоставлять Исполнителю заявки на обучение по установленной Исполнителем форме, по каждой образовательной программе;
2.1.2. Своевременно оплачивать образовательные услуги (далее по тексту – обучение) в порядке и на условиях раздела 3 настоящего договора.
2.1.3. Обеспечить явку на обучение слушателей, перечисленных в заявке. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия слушателя на занятиях;
2.1.4. Возмещать ущерб, причиненный слушателями имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.1.5. При необходимости предоставить место для прохождения учебной и производственной практики обучающимся, в соответствии с п. п. 6, 7 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательные услуги.
2.2.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
2.2.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора, в ином случае при отказе от исполнения настоящего Договора Заказчик обязан компенсировать Исполнителю фактически понесенных им расходов.
2.2.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор и потребовать возврата денежных средств за ненадлежащим образом оказанную услугу.
2.2.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
2.3. Исполнитель обязуется:
2.3.1. Обеспечить обучение по мере комплектования групп. Зачислить лиц, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателей.
2.3.2. Заблаговременно, не позднее, чем за пять рабочих дней, сообщать Заказчику о начале и сроках обучения.
2.3.3. Принять плату за образовательные услуги от Заказчика.
2.3.4. Обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг согласно Приложению № 1 настоящего Договора.
2.3.5. Слушателям, успешно завершившим обучение, выдать документы установленного образца.
2.3.6. Предоставить Заказчику счёт-фактуру и акт об оказании услуг по окончанию обучения.
2.3.7. Обеспечить слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3.8. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с утвержденной программой обучения.
2.4.2. Не выдавать документы об образовании, оформленные в соответствии с п.2.3.5. настоящего Договора без 100%-ной оплаты обучения и подписания Заказчиком акта об оказании услуг.
2.4.3. Отчислить слушателей, не явившихся на экзамен, без уважительной причины, без возврата оплаты оказанных услуг.
2.4.4. Отчислить слушателей, не сдавших экзамен, с предоставлением возможности пересдачи экзамена, в указанные Исполнителем сроки, а также применять к слушателям меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.5. Слушатель обязан:
2.5.1.Соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.5.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.5.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик).
2.5.4. Соблюдать   требования   учредительных   документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.6. Слушателям предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Слушатель также вправе:
2.6.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.6.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.6.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.6.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.6.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Оплата услуг
3.1 Заказчик обязан вносить оплату путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании предоставленного счета.
3.2 Датой оплаты услуг считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3 Заказчик производит оплату образовательных услуг в течение 10 (Десяти) рабочих дней после подписания акта выполненных работ, на основании выставленного счета и акта выполненных работ.
3.4. Расчеты осуществляются по реквизитам, указанным в настоящем Договоре в разделе «Юридические адреса и реквизиты Сторон».
3.5. Обязанности Заказчика по осуществлению расчетов считаются исполненными с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.6. Стоимость образовательных услуг по настоящему Договору установлена с учетом положения «Об оказании платных образовательных услуг» утвержденным Приказом от 25.12.2020 № 90-о.
3.7. Оплата по Договору за оказанные услуги на счета третьих лиц не допускается.

4. Срок действия настоящего Договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует
до ___________ г. Действие настоящего Договора прекращается после полного исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
4.2. В случае не получения от Заказчика в 7 (семи) дневный срок со дня окончания обучения подписанного акта об оказании услуг или письменного мотивированного отказа от подписания акта об оказании услуг обязанности Исполнителя считаются выполненными.
4.3. В случае неисполнения настоящего договора каждая из Сторон в одностороннем порядке может инициировать расторжение настоящего Договора, предупредив об этом другую Сторону за тридцать дней до его расторжения. Расторжение Договора в одностороннем порядке возможно лишь при отсутствии взаимных финансовых задолженностей Сторон.
4.4. Договор считается расторгнутым с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении, при условии урегулирования материальных и финансовых претензий по выполненным до момента расторжения договора обязательствам, или вступления в законную силу решения суда.
4.5. Заказчик вправе расторгнуть настоящий Договор:
- при снижении качества услуг, в результате нарушения Исполнителем условий договора;
- в случае невозможности продолжения оказания услуг.
4.6. При расторжении Договора по любым основаниям Заказчик обязуется:
- подписать двусторонний акт сверки по объемам и оплате фактически оказанных услуг в течение трех рабочих дней после получения от Исполнителя акта приемки оказанных услуг;
- в течение 30 (тридцати) дней с момента оформления указанных документов  оплатить фактически оказанные Исполнителем услуги.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. За просрочку исполнения обязательств по оказанию услуг, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 1/300 ключевой ставки банка России, действующей в соответствующий период от суммы договора за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока оказания услуг (но не более основной суммы договора).
5.3. За просрочку исполнения обязательств по оплате оказанных услуг Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки банка России, действующей в соответствующий период, от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная со дня следующего после дня истечения установленного договором срока оказания услуг (но не более основной суммы договора).
5.4. Уплата неустойки и возмещение убытков, связанных с ненадлежащим исполнением Сторонами своих обязательств по настоящему договору, не освобождает нарушившую условия договора, Сторону от исполнения взятых на себя обязательств.

6. Антикоррупционная оговорка

6.1. При исполнении своих обязательств по контракту, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по контракту, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей контракта законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
6.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.
В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по контракту до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
6.3. В случае неполучения другой Стороной в установленный настоящим пунктом срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по контракту до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет.
В случае неполучения другой Стороной в течение 30 (тридцати) календарных дней подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, либо подтвержденного в установленном порядке нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных настоящим пунктом действий, другая Сторона имеет право расторгнуть контракт в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении.
Сторона, по чьей инициативе был расторгнут контракт в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
7. Разрешение споров

7.1 Споры, возникающие между Сторонами, разрешаются путем переговоров.
7.2 В случае, если Стороны не придут к соглашению в ходе переговоров, споры между ними подлежат разрешению в суде по месту нахождения Ответчика.
7.3 Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Договора является для Сторон обязательным.

8. Порядок заключения, изменения и прекращения договора

8.1 Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по договору.
8.2 Все изменения и дополнения к настоящему Договору будут действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.
8.3 Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.4 Все приложения и дополнения к настоящему договору, подписанные обеими Сторонами, являются его неотъемлемой частью.
8.5 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:
Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Дивногорский техникум лесных технологий»

Юридический и почтовый адрес: 663091, Красноярский край, г. Дивногорск,  ул. Заводская, д.1/1, пом.1.
Банк:  ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК  БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
Минфин края (КГБ ПОУ «Дивногорский техникум лесных технологий»  л/с 75192Д70371)
ИНН 2446000675, КПП 244601001,
ОГРН 1022401254094.
Расч/счет 03224643040000001900
Кор/счет 40102810245370000011
БИК 010407105
Назначение платежа: КБК 03150000000000000130
ОКВЭД 85.42 – образование профессиональное дополнительное
телефон/факс 8(39144) 3-85-25
E-mail: divlt@yandex.ru

________________

_____________________ /___________________/
М.П.
	Заказчик:
_________________________________

Юридический и почтовый адрес: _____________________________________
ИНН ____________ КПП ________________
ОГРН _______________________
Банк: _______________________________
Р/счет _____________________________
Кор/счет ______________________
БИК ______________
Телефон/факс: ________________
E-mail: ______________________

_________________

____________________ /________________/
М.П.

Приложение №1
к Договору № ____________ от  ___________

Приложение

	№ п/п
	Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности)
	Форма обучения
	Место предоставления услуг
	Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы на момент подписания договора
	Вид документа (при наличии) выдаваемого обучающемуся
	Стоимость обучения за 1 человека, руб.
(без НДС)
	Стоимость всего, руб (без НДС)

	Теоретическое обучение
	Производственное обучение (при наличии)
	Квалификационный экзамен, итоговый контроль знаний

	1.

	-

	Исполнитель:
	Заказчик:

__________________

___________________

____________________________________________  /__________________/
м.п.

[bookmark: _GoBack]____________________________________________/______________/
м.п.